tam, quod ab eorum perfectione longe abest. Et tamen scriptum est, "Lae-tabitur iustus, cum viderit vindictam impiorum; manus suas lavabit in sanguine peccatoris" (Ps 57,11): et Apostolus ait, "Non vos ipsos vindicantes, charissimi, sed date locum irae; scriptum est enim, Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus" (Rom 12,19). Nec ipse itaque praecipit ut nolint vindicari, sed ut non se ipsi vindicantes dent locum irae Dei qui dixit, *Mihi vindictam, et ego retribuam*. Et Dominus in Evangelio viduam proponit in similitudinem, quae vindicari desiderans, iudicem interpellabat iniustum, qui eam tandem aliquando non iustitia ductus, sed taedio victus audivit (Lc 18,3-5): hoc autem Dominus proposuit, ut ostenderet multo magis Deum iustum cito facturum iudicium electorum suorum, qui ad eum clamant die ac nocte. Inde est et ille sub ara Dei martyrum clamor, ut Dei iudicio vindicentur. Ubi est ergo illud, "Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui vos oderunt, et orate pro eis qui vos persequuntur?" (Mt 5,44) ubi est et illud, "Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto" (1 Petr 3,9); et, "Nulli malum pro malo reddentes?" (Rom 12,17). Si enim malum pro malo non est cuiquam reddendum, non solum factum malum pro facto malo, sed nec votum malum reddendum est pro facto vel voto malo. Reddit autem votum malum, qui etiamsi non ipse vindicat, tamen ut eius inimicum Deus puniat, exspectat atque optat. Quapropter cum et

¿cómo se distinguirán si no es porque el justo desea que su enemigo sea más bien corregido que castigado; y cuando ve que es castigado por Dios no se deleita en su pena, puesto que no le odia, sino en la justicia divina, ya que ama a Dios? En fin, el justo, si ve que es castigado el malo en este mundo, o se deleita por él si se corrige, o por otros a fin de que teman imitarle. Así, pues, él se hace mejor, no fomentando su odio por el castigo, sino corrigiendo sus propios yerros. Por tanto, en atención al amor, no a la malicia, es por lo que el justo se alegra cuando ve el castigo y lava sus manos, es decir, convierte más puras sus obras en la sangre, esto es, en el castigo del pecador; escogiendo de aquí, no el gozo del mal ajeno, sino el ejemplo de la amonestación divina. Si en la otra vida es castigado en el juicio final de Dios, entonces al justo le agrada lo que a Dios: que no sean felices los malos, ni que los impíos gocen de los premios de los buenos; lo contrario sería injusto y ajeno a la regla de la verdad, la cual ama el justo. Cuando el Señor nos exhortaba a amar a los enemigos, nos propuso el ejemplo de nuestro Padre que está en los cielos: *El cual hace salir su sol para los malos y los buenos, y llueve sobre los justos y los pecadores.* ¿Pero acaso por esto no corrige mediante correctivos temporales; o no condena al fin a los pertinazmente malvados? Luego ámese al enemigo de suerte que no desagrade la justicia de Dios por la cual castiga; y, asimismo, de tal modo agrade la justicia por la que se castiga, que se alegre, no de su mal, sino del buen juez. El ánimo malvado se contrista si su enemigo evita la pena corrigiéndose, y, cuando ve que es castigado, se goza de tal suerte de la venganza, que se deleita, no de la justicia de Dios, que no ama, sino de la desgracia de aquel a quien odia; y,

homo iustus et homo malus de inimicis suis velint a Domino vindicari, unde discernentur, nisi quia iustus et magis cupit inimicum suum corrigi quam puniri; et cum in eum videt a Domino vindicari, non eius delectatur poena, quia non eum odit, sed divina iustitia, quia Deum diligit? Denique si in hoc saeculo in eum vindicatur, vel pro illo etiam laetatur, si corrigitur; vel certe pro aliis, ut eum timeant imitari. Ipse quoque fit melior, non supplicio illius odia sua pascendo, sed errata emendando. Ac per hoc de benevolentia, non de malitia est quod laetatur iustus, cum videt vindictam, et manus suas lavat, id est, opera mundiora efficit in sanguine, hoc est in exitio peccatoris; sumens inde non mali alieni gaudium, sed divinae admonitionis exemplum. Si autem in futuro saeculo, ultimo Dei iudicio vindicatur, hoc ei placet quod Deo; ne bene sit malis, ne piorum praemiis etiam impii perfruantur: quod utique iniustum est, et a regula veritatis, quam iustus diligit, alienum. Cum enim nos ad diligendos inimicos Dominus hortaretur, exemplum proposuit Patris nostri qui in caelis est, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos* (Mt 5,45); numquid tamen ideo vel temporalibus correptionibus non emendat, vel pertinaciter duros in fine non damnat? Sic ergo inimicus diligatur, ut non displiceat Domini iustitia qua punitur; et sic placeat iustitia qua punitur, ut non de malo eius, sed

cuando remite el juicio a Dios, se lo remite para que Dios castigue más severamente que pudiera hacerlo él; y, cuando da de comer y beber a su enemigo hambriento y sediento, entiende maliciosamente lo que está escrito: *Haciendo como amontonarás carbones encendidos sobre su cabeza.* Pues obra con el fin de agravarle más y promover contra él la ira de Dios, la que piensa hallarse significada en los carbones de fuego; no entendiendo que aquel fuego es el dolor ardiente de la penitencia, que dura hasta que, mediante los beneficios del enemigo que arrastran a una saludable humildad, se quebranta la cerviz erguida por la soberbia, y así se vence el mal de éste con el bien de aquél. De aquí que el Apóstol añadió con todo cuidado: *No seas vencido del mal, sino vence con el bien el mal.* ¿Cómo el que perdona a la vista y se ensaña en el corazón, el que es manso en la acción y cruel en la voluntad, puede vencer con el bien el mal, teniendo sólo el bien en apariencias y el mal en lo recóndito del corazón? Luego de tal modo se profetiza en este salmo la fisonomía del que pide los futuros castigos contra los impíos, que debemos entender que los santos varones de Dios amaron a sus enemigos, y que no desearon a nadie otra cosa sino el bien, que consiste en la compasión en este mundo y en la eternidad en el futuro; y, por tanto, se deleitaron en los castigos de los malos, pero no en sus males, atendiendo a los justos juicios de Dios. En donde quiera que se lee en las Santas Escrituras que los justos odiaron a los hombres, se entiende que odiaron sus vicios, los cuales también conviene que cada uno de los hombres odie en sí si se ama a sí mismo.